静岡県告示第739号の２

静岡県特定疾患治療研究事業実施要綱を次のように定める。

令和６年12月３日

静 岡 県 知 事 鈴 木 康 友

静岡県特定疾患治療研究事業実施要綱

第１ 趣旨

この要綱は、特定疾患に関する医療の確立及び普及並びに対象患者の医療費の負担軽減を図るため、特

定疾患治療研究事業（以下「治療研究事業」という｡)の実施について必要な事項を定めるものとする。

第２ 対象疾患

治療研究の対象疾患は、次に掲げるとおりとする。

(1) 橋本病

(2) 突発性難聴

第３ 対象患者

この要綱において「対象患者」とは、対象疾患にり患した者であって、次に掲げる要件のすべてに該当

するものをいう。ただし、他の法令等の規定により、国又は地方公共団体の負担による医療に関する給付

を受けているため、当該医療に関する自己負担額のない者を除く。

(1) 静岡県内に住所を有する者

(2) 医療機関（健康保険法（大正11年法律第70号）に規定する指定訪問看護事業者並びに介護保険法（平

成９年法律第123号）に規定する指定居宅サービス事業者（同法に規定する訪問看護を行うことができる

者に限る｡)及び同法に規定する指定介護予防サービス事業者（同法に規定する介護予防訪問看護を行う

ことができる者に限る｡)を含む｡)において対象疾患に係る医療を受けている者又は当該疾患に関する同

法の規定による訪問看護、訪問リハビリテーション、居宅療養管理指導、介護予防訪問看護、介護予防

訪問リハビリテーション、介護予防居宅療養管理指導若しくは介護医療院サービスを受けている者

(3) 次のいずれかに該当する者

ア 国民健康保険法（昭和33年法律第192号）の規定による被保険者（以下「国保被保険者」という｡)

イ 健康保険法又は船員保険法（昭和14年法律第73号）の規定による被保険者、国家公務員共済組合法

（昭和33年法律第128号）又は地方公務員等共済組合法（昭和37年法律第152号）に基づく共済組合の

組合員、私立学校教職員共済法（昭和28年法律第245号）に基づく共済制度の加入者及び健康保険

法、船員保険法、国家公務員共済組合法、地方公務員等共済組合法又は私立学校教職員共済法の規定

による被扶養者（以下これらを「健保共済等対象者」という｡)

ウ 高齢者の医療の確保に関する法律（昭和57年法律第80号）の規定による被保険者（以下「後期高齢

者」という｡)

第４ 実施方法

知事は、原則として対象疾患の治療研究を行うのに適当と認め委託契約を締結した医療機関（以下「受

託医療機関」という｡)に対し、予算の範囲内において、治療研究に必要な費用（以下「治療研究費用」と

いう｡)を交付することにより事業を実施するものとする。

第５ 治療研究費用の額

治療研究費用の額は、第10の規定により医療の給付の承認を受けた対象患者（以下「特定疾患医療受給

者」という｡)の治療に要した費用の額のうち、次に規定する額の合計額から難病の患者に対する医療等に

関する法律（平成26年法律第50号。以下「難病法」という｡)に規定する対象患者が負担する額（以下「自

己負担限度額」という｡)を控除した額とする。

(1) 診療報酬の算定方法（平成20年厚生労働省告示第59号）、入院時食事療養費に係る食事療養及び入院

時生活療養費に係る生活療養の費用の額の算定に関する基準（平成18年厚生労働省告示第99号）、訪問

看護療養費に係る指定訪問看護の費用の額の算定方法（平成20年厚生労働省告示第67号）、保険外併用

療養費に係る療養についての費用の額の算定方法（平成18年厚生労働省告示第496号）又は厚生労働大

臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法（平成20年厚生労働省告示第93号）

により算定した額の合計額から第３(３)ア及びイに掲げる法律又は高齢者の医療の確保に関する法律の規

定による医療に関する給付に関し保険者が負担すべき額を控除した額（後期高齢者である対象患者につ

いては、同法の規定による一部負担金、入院時食事療養標準負担額及び入院時生活療養標準負担額並び

に基本利用料に相当する額の合計額から本事業の医療給付を受ける前に、予防接種法(昭和23年法律第

68号)又は独立行政法人医薬品医療機器総合機構法（平成14年法律第192号）の規定に基づき対象疾患の

医療費が対象患者に給付された場合における当該医療費の額を控除した額）

(2) 指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準（平成12年厚生省告示第19号）、指定施設

サービス等に要する費用の額の算定に関する基準（平成12年厚生省告示第21号）又は指定介護予防サー

ビスに要する費用の額の算定に関する基準（平成18年厚生労働省告示第127号）により算定した額の合

計額から介護保険法の規定による当該疾患に係る訪問看護、訪問リハビリテーション、居宅療養管理指

導、介護予防訪問看護、介護予防訪問リハビリテーション、介護予防居宅療養管理指導及び介護医療院

サービスに関し保険者が負担すべき額（介護保険法第69条第３項の規定の適用がある場合にあっては、

当該規定が適用される前の額）及び本事業の医療給付を受ける前に、予防接種法（昭和23年法律第68

号）又は独立行政法人医薬品医療機器総合機構法（平成14年法律第192号）の規定に基づき特定疾患の

医療費が対象患者に給付された場合における当該医療費の額を控除した額

第６ 対象医療の範囲

治療研究事業の対象となる医療は、対象疾患及び当該疾患に付随して発現する傷病に対する医療に限ら

れる。

第７ 治療研究事業の期間

対象患者に関する治療研究事業の期間は、１年を限度とする。ただし、知事が必要と認める場合は、こ

れを更新することができるものとする。

第８ 医療の給付の承認申請

対象患者は、対象疾患に係る医療の給付の承認を受けようとするときは、次に掲げるところにより知事

に申請しなければならない。

(1) 新規申請

対象疾患に係る医療の給付の承認の申請は、次に掲げる書類を知事に提出することにより行うものと

する。

ア 様式第１号による特定疾患医療受給者証交付申請書（静岡県単独）

イ 臨床調査個人票

ウ 続柄が記載された世帯全員の住民票の写し

エ 別表第１に定める提出書類

オ 知事が対象患者の加入する医療保険の保険者（後期高齢者医療広域連合を含む。以下「保険者」

という｡)に医療保険上の所得区分に関する情報の報告を求めることに同意する旨の書類（以下

「同意書」という｡)

カ その他知事が必要と認める書類

(2) 更新申請

(１)の規定は、第７ただし書きの規定により治療研究事業の期間を更新する場合に準用する。この場合

において、対象患者は、同意書の提出を省略することができる。

第９ 特定疾患医療受給者等の審査

知事は、第８(１)（同(２)において準用する場合を含む｡)の規定による申請があったときは、内容を審査

し、医療の給付の承認又は不承認の決定をするものとする。この場合において、知事は、対象患者の医療

保険上の所得区分について保険者に照会し、報告を求めるものとする。

第10 給付の承認の決定

知事は、医療の給付の承認の決定をしたときは、様式第２号による特定疾患医療受給者証（以下「受給

者証」という｡)を申請者に交付するものとする。

第11 給付の不承認の決定

知事は、医療の給付の不承認の決定をしたときは、申請者に対し、その旨を通知するものとする。

第12 給付の適用

承認の決定をした医療の給付は、第８(１)に規定する書類を受理した日（特別の事情があると認めるとき

は、当該書類が提出された日）以後の医療に適用する。

第13 受給者証等記載事項の変更

特定疾患医療受給者は、氏名若しくは住所、加入する医療保険又は自己負担限度額の区分に変更が生じた

ときは、速やかに、様式第３号による特定疾患医療受給者証記載事項変更届（静岡県単独）を知事に提出し

なければならない。

第14 受給者証の再交付

特定疾患医療受給者は、受給者証を破損し、汚損し、又は紛失したときは、様式第１号による特定疾患

医療受給者証交付申請書（静岡県単独）を知事に提出することにより再交付の申請をすることができる。

この場合において、破損又は汚損により再交付の申請をするときは、破損し、又は汚損した受給者証を添

えなければならない。

第15 受給者証の返納

特定疾患医療受給者が対象患者でなくなったときは、速やかに、受給者証を知事に返納するものとす

る。

第16 受給者証の提示

特定疾患医療受給者は、医療を受けようとするときは、受託医療機関に受給者証を提示しなければなら

ない。

第17 治療研究費用の請求

受託医療機関が特定疾患医療受給者に対し給付した医療に係る治療研究費用又は特定疾患医療受給者が

医療機関に支払った治療研究費用を知事に請求するときは、別表第２に掲げる手続によるものとする。

第18 書類の経由

この要綱により知事に提出すべき書類は、当該対象患者の住所地を管轄する保健所の長（静岡市及び浜

松市にあっては、当該市の長）を経由するものとする。

第19 委任

治療研究事業の実施について必要な事項は、別に知事が定める。

附 則

（適用期日）

１ この要綱は、公示の日から施行する。

（経過措置）

２ 静岡県特定疾患治療研究事業実施要綱（平成30年４月１日付医疾第2027号通知。以下「旧要綱」とい

う｡)第10項の規定により交付された受給者証は、この要綱第10項の規定により交付された受給者証とみな

す。

３ この要綱の施行の際現に旧要綱の様式により提出されている申請書は、この要綱の様式により提出され

た申請書とみなす。

４ この要綱の施行の際現に旧要綱の様式により作成されている用紙は、当分の間、調整して使用すること

ができる。

別表第１

提出書類

保険種別

書類の提出が必要な対象者

医療保険の資格情報が確認で

きる資料

支給認定世帯の市町村民税・

県民税の課税状況が確認でき

る書類

国民健康保険

（国民健康保険組合を含む）

住民票上の世帯で同一国民健

康保険に加入している者全員

住民票上の世帯で同一国民健

康保険に加入している者全員

後期高齢者医療制度 住民票上の世帯で後期高齢者

医療制度に加入している者全

員

住民票上の世帯で後期高齢者

医療制度に加入している者全

員

被用者保険（全国健

康保険協会管掌健康

保険（協会けんぽ)、

組合管掌健康保険、

共済組合及び船員保

険等）

対象患者が

被保険者本

人の場合

対象患者本人 対象患者本人

対象患者が

被扶養者の

場合

対象患者本人 被保険者（対象患者が非課税

の場合は対象患者及び被保険

者）

別表第２

治 療 研 究 費 用 の 請 求 手 続

治療研究費用の区分
治療研究費

用の請求者
請 求 書 提出期限 提出先 書類の経由

(1) 国保被保険者及び後期高

齢者に係る治療研究費用（(3)

を除く｡)

受託医療機

関

療養の給付及び公費負担医療に関する費用の請

求に関する省令（昭和51年厚生省令第36号。以

下「健保費用請求省令」という｡)の定めによる

請求書

診療月の

翌月の10

日

静岡県国民健康

保険団体連合会

理事長

(2) 健保共済等対象者に係る

治療研究費用（(3)を除く｡)

受託医療機

関

健保費用請求省令の定めによる請求書 診療月の

翌月の10

日

静岡県社会保険

診療報酬基金幹

事長

(3) 特定疾患医療受給者が医

療機関に支払った治療研究費

用

特定疾患医

療受給者

様式第４号による特定疾患医療費請求書（静岡

県単独）

様式第４号の２による特定疾患医療費証明書

（静岡県単独）

診療月の

翌月の10

日

静岡県知事 対象患者の住所地

を管轄する保健所

長（静岡市及び浜

松市にあっては、

当該市の長）

様式第１号（用紙 日本産業規格Ａ４縦型）

特定疾患医療受給者証交付申請書（静岡県単独）

（ 新規 ・ 更新 ・ 再交付 ）

受 給 者 番 号

○県

受

給

者

フリガナ 生 年月日
明・大

昭・平
年 月 日（満 歳）

氏 名 職 業

住 所

郵便番号 ― 電 話 番 号

自宅

携帯

― ―

― ―

加入

医療

保険

保険者名(称)

保険種別

国 保 ( 組 合 ) ・ 後 期

組合 ・ 協会・ 共済

その他（ ）
記号・番号

被保険者名
受 給 者

との続柄

申

請

者

※受診者が18歳未満の場合は、保護者が申請してください。

※申請者と受診者が同じ場合は、氏名のみ記入してください。

フリガナ 受給者との関係 電 話 番 号

氏 名
自宅

携帯

― ―

― ―

住 所
郵便番号 ―

病 名
※既に有効な受給者証を持っている場合は、７桁の受給者番号をご記入ください。

□ 橋本病（受給者番号： ） □ 突発性難聴（受給者番号： ）

月額自己負担

限度額の特例

□ 人工呼吸器等装着者

□ 寡婦控除等のみなし適用

□ 高額かつ長期

同じ医療

保険の世

帯の方

(受給者以外)

世帯員氏名
受給資格

(該当する場合○を付し受給者番号を記入)

１
橋本病 ・ 突発性難聴

受給者番号（ ）

２
橋本病 ・ 突発性難聴

受給者番号（ ）

３
橋本病 ・ 突発性難聴

受給者番号（ ）

受療医療機関 名称 所在地

裏面の内容に同意の上、上記のとおり特定疾患医療受給者証の交付を申請します。

年 月 日 静岡県知事 様

様式第２号(用紙 縦11.5センチメートル、横18.2センチメートル)

静岡県 特定疾患医療受給者証

保 険 者公費負担者番号

受 給 者 番 号
記号・番号

適用

区分

受

給

者

住所及び氏名
月額自己負担

限 度 額

病 名

生 年 月 日

有 効 期 間
年 月 日から

年 月 日まで

発 行 機 関 静 岡 県 知 事 印

記載事項変更履歴

年 月 日 変 更 事 項

◎問い合わせ先

交 付 年 月 日

様式第３号(用紙 日本産業規格Ａ４縦型)

特定疾患医療受給者証記載事項変更届（静岡県単独）

病 名
受 給 者

番 号

氏 名

変更事項

住 所

新
〒

旧
〒

氏 名

新

旧

保 険 者

新

旧

記号・番号

新

旧

自 己 負 担

限 度 額

新

旧

特定疾患医療受給者証の記載事項を変更したので届け出ます。

年 月 日

静岡県知事 氏 名 様

(〒 ― )

届出者 住所

氏名

(受給者との続柄) (電話番号)

様式第４号（用紙 日本産業規格Ａ４縦型）

特定疾患医療費（静岡県単独）請求書

静岡県知事 様

次のとおり、特定疾患医療費を請求します。

（注）１ 受療した医療機関が作成した「特定疾患医療費（静岡県単独）証明書」を必ず添付してください。

２ 支給認定の有効期間中に認定された疾患について医療機関で受療した場合のみ提出してください。

年 月 日

年 月 から 年 月まで（ か月分）

決 定 額

（ 職 員 記 入 欄 ）

百万 十万 万 千 百 十 一

円

受給者

氏 名

受給者

番 号

私は、下記の者に対し、特定疾患医療費の請求及び受領を委任します。

年 月 日

住所

氏名 ○印
（受給者と請求者が異なる場合のみ記入してください。）

記

請

求

者

住 所

郵便番号 －

電話番号（ － － ）

フ リ ガ ナ 受診者との関係

氏 名

口

座

振

替

金 融 機 関 名
銀行・信金

農協・労金

本店

支店

預 金 種 別 普通 ・ 当座 口座番号

口 座 名 義 人

（ｶﾀｶﾅで記入してください｡）

様式第４号の２（用紙 日本産業規格Ａ４縦型）

特定疾患医療費（静岡県単独）証明書

注１ 薬の処方については、処方した日数を記入してください。

受診者氏名 受給者番号

疾 患 名

支給認定の

有 効 期 間 年 月 日 から 年 月 日まで

有効期間開始

月の入院期間 入院日 年 月 日 退院日 年 月 日 入院期間全体の総点数 点

診療年月

保険種別

負担割合

該当するものに

○印を付してください｡

診療実日数

医療費総額

（10割）
患者負担額

査 定 欄

（職員記入欄）

標準負担額
年

月分

限度額証の

提示

有・無

所得区分

医療保険

１割

２割

３割

入 院 日間 円 円

通 院 日 円 円

薬 局 日 円 円

介護保険

１割

２割

３割

訪 問 看 護 日 円 円

訪 問 リ ハ 日 円 円

居宅療養管理指導 日 円 円

介護医療院 日 円 円

年

月分

限度額証の

提示

有・無

所得区分

医療保険

１割

２割

３割

入 院 日間 円 円

通 院 日 円 円

薬 局 日 円 円

介護保険

１割

２割

３割

訪 問 看 護 日 円 円

訪 問 リ ハ 日 円 円

居宅療養管理指導 日 円 円

介護医療院 日 円 円

年

月分

限度額証の

提示

有・無

所得区分

医療保険

１割

２割

３割

入 院 日間 円 円

通 院 日 円 円

薬 局 日 円 円

介護保険

１割

２割

３割

訪 問 看 護 日 円 円

訪 問 リ ハ 日 円 円

居宅療養管理指導 日 円 円

介護医療院 日 円 円

上記のとおり、領収したことを証明します。

年 月 日

指定医療機関の所在地

指定医療機関の名称

代表者職氏名

作成者

所属・氏名

電 話 番 号